
A) LAVORI:

Oggetto: Approvazione contabilità finale e presa d'atto del certificato di regolare
esecuzione dei lavori di: "Efficientamento energetico attraverso installazione
fotovoltaico, relamping led, sostituzione infissi e sostituzione pompe di calore scuola
materna Collodi".

A1opere edili 38.540,19 €

Premesso,
- Che con deliberazione della G.C. n. 76 del 12/09/2022, è stato approvato il progetto
esecutivo per l’efficientamento energetico attraverso installazione fotovoltaico, relamping
led, sostituzione infissi e sostituzione pompe di calore scuola materna Collodi del Comune di
Santa Ninfa, redatto e progettato dal Geom. Giuseppe Ferrera, dipendente comunale,
dell’importo complessivo di € 50.000,00 così distinto:

QUADRO ECONOMICO

Determinazione dell'Area Servizi tecnici e gestione del territorio
 N.74 del 19-06-2023 - Reg. generale N. 158

COPIA

Responsabile del Settore:  MORREALE VINCENZO

 Ufficio proponente SERVIZIO LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONE

COMUNE DI SANTA NINFA
LIBERO CONSORZIO COMUNALE  DI  TRAPANI



Lavori a base d'asta 38.540,19 €
A2Opere provvisionali di sicurezza 415,12 €

Sommano 38.955,31 € 38.955,31 €

B) Somme a disposizione dell'Amm/ne:
B1IVA 10% sui lavori (A1) 3.895,53 €
B2Oneri direzione lavori (parcella allegata) 3.144,01 €
B3CNPAIA 4% su oneri D.L. (B2) 125,76 €
B4IVA 22% su oneri D.L. (B2+B3) 719,35 €
B5Oneri tecnici RUP 2% (A1+A2) 779,11 €
B6oneri connessione impianto ftv 200,00 €
B7Imprevisti (<5%) 1.300,93 €
B8Conferimento in discarica 880,00 €

Sommano 11.044,69 € 11.044,69 €
TOTALE 50.000,00 €

- Che con determinazione n. 111 del 09/09/2022 del Responsabile dell’Area Servizi Tecnici e
Gestione del Territorio, il Geometra Giuseppe Ferrera, dipendente comunale, è stato
nominato RUP;

- Che con determinazione n. 115 del 12/09/2022 del Responsabile dell’Area Servizi Tecnici e
Gestione del Territorio, sono state avviate le procedure di affidamento mediante apposita
richiesta di preventivi ai sensi dell’art. 36 comma 2, lettera b) del D.Lgs 50/2016;

- Che con determinazione n. 116 del 13/09/2022 del Responsabile dell’Area Servizi Tecnici e
Gestione del Territorio, è stata affidata la Direzione dei Lavori di efficientamento energetico
attraverso installazione fotovoltaico, relamping led, sostituzione infissi e sostituzione pompe
di calore scuola materna Collodi del Comune di Santa Ninfa al libero professionista Ing.
Marchese Salvatore, via F.sco Paolo Clementi, 71 – 91018 Salemi P.IVA 02261440818;

- Che con determinazione n. 117 del 14/09/2022 (divenuta efficace con la Determina n.
145/2022) del Responsabile dell’Area Servizi Tecnici a seguito di gara informale, è stata
disposta l’aggiudicazione alla ditta CELI ENERGIA Srl con sede in SANTA NINFA via F.sco

Crispi, 41 P.IVA 02371850815, per l'importo complessivo di € 38.184,51 oltre Iva ed il nuovo
quadro economico post gara viene così ripartito: QUADRO ECONOMICO Post gara

A) LAVORI:
A1opere 37.769,39 €
Lavori POST GARA 37.769,39 €

A2Opere provvisionali di sicurezza 415,12 €
Sommano 38.184,51 € 38.184,51 €

B) Somme a disposizione dell'Amm/ne:
B1IVA 10% sui lavori (A1) 3.818,45 €
B2Oneri direzione lavori (parcella allegata) 2.900,00 €
B3CNPAIA 4% su oneri D.L. (B2) 116,00 €
B4IVA 22% su oneri D.L. (B2+B3) 663,52 €
B5Oneri tecnici RUP 779,11 €
B6Oneri connessione impianto ftv 200,00 €



B7Imprevisti (<5%) 1.300,93 €
B8Conferimento in discarica 880,00 €

Sommano 10.658,01 € 10.658,01 €
TOTALE 48.842,52 €

Economie da ribasso d'asta compreso Iva 1.157,48 €
Totale complessivo progetto 50.000,00 €

- Che l’affidamento dei lavori è avvenuta con determinazione n. 117 del 14/09/2022
(divenuta efficace con la Determina n. 145/2022) del Responsabile dell’Area Servizi Tecnici;

- Che i lavori sono stati ultimati in data 15/11/2022 come comunicato dalla CELI ENERGIA srl
con nota prot. 16020 del 16/11/2022 e quindi nel tempo utile contrattuale e non veniva
applicata nessuna penale;

- Che con nota acquisita con prot. 181 del 05/01/23 la ditta esecutrice dei lavori CELI
ENERGIA srl ha comunicato, che a far data del 28/12/2022, il cambio della denominazione e
ragione sociale in CELI ENERGIA E COSTRUZIONI SPA mantenendo invariati P.IVA, sede legale,
iscrizione REA e codice univoco per la fatturazione;

- Visto il conto finale, corredato dai relativi atti contabili e dai documenti giustificativi, redatti
dal Direttore dei Lavori;

- Esaminati e riconosciuti regolari gli atti contabili e i documenti relativi ai vari adempimenti
contrattuali ed alla esecuzione dei lavori, il tutto esaurientemente illustrato nella relazione
che accompagna lo stato finale;

- Ritenuto che non vi sono validi motivi per non procedere al collaudo e rilevato che dalla
documentazione esaminata non risultano atti o fatti impeditivi alla definitiva liquidazione ed
alla chiusura dei lavori;

- Visto il certificato di regolare esecuzione redatto in data 06/04/2023, da cui risulta che i
lavori in oggetto sono stati regolarmente eseguiti dalla ditta “CELI ENERGIA E COSTRUZIONI
SPA con sede in SANTA NINFA via F.sco Crispi, 41 P.IVA 02371850815”,  sono collaudabili e
che l’importo del conto finale viene confermato come segue:
- Importo netto complessivo dei lavori compreso oneri sicurezza     €  38.184,51a)
  a detrarre n. 1 Certificato Pagamento                                              €  b)
37.993,45

             RISULTA IL CREDITO NETTO DELL’IMPRESA                                €       190,92

- Rilevato dalla citata relazione che l'Impresa ha rispettato i termini di ultimazione
prestabiliti, ha eseguito i lavori previsti contrattualmente e ordinati dagli organi proposti alla
Direzione dei Lavori ha adempiuto gli altri obblighi  contrattuali e  quelli derivanti dalle varie
norme in materia;

- Visto che i lavori di importo inferiore a 1.000.000 di euro e per le forniture e servizi inferiori
alle soglie di cui all’articolo 102, comma 2 del d.lgs. 50/2016, è facoltà della stazione
appaltante sostituire il certificato di collaudo o il certificato di verifica di conformità con il



certificato di regolare esecuzione;

- Visto il cap. n. capitolo 2040 "manutenzione straordinaria fabbricati – efficientamento
energetico" Piano dei Conti 2.02.01.09.003 Missione 01 Programma 05, ove è previsto
l’importo di € 50.000,00 la cui copertura finanziaria è data dall’assegnazione del contributo
di cui al Decreto del Ministero dell’Interno del 14/01/2020 pubblicato nella Gazzetta Ufficiale
n. 13 del 17 gennaio 2020;

- Che i dati in esso contenuti, a norma dell’art.23 del D.Lgs n.33/2013 e della deliberazione
CIVIT n.50/2013 ed in coerenza con il programma triennale della Trasparenza ed Integrità,
(come previsto dall’art.23 del D.Lgs in parola) saranno pubblicati nella sezione
“Provvedimenti Dirigenti” dell’Amministrazione Trasparente;

- Specificato che né il responsabile dell’istruttoria, né il sottoscritto versano in ipotesi di
conflitto di interesse, nemmeno potenziale, ai sensi della legge anticorruzione (L. 190/2012)
e del D.P.R. 62/2013 e che non sussistono relazioni di parentela o affinità, o situazioni di
convivenza o frequentazione abituale con la ditta esecutrice;

- Accertata la compatibilità monetaria del Pagamento derivante dal presente atto di
liquidazione con gli impegni di stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica
(art.9, c.1, lettera A, punto due del D.L. n.78/2009);

- Visto il CIG: 939909066F;

- Visto il C.U.P. Codice Unico di progetto n. J74D22001240006;

- Ritenuto che non vi sono validi motivi per non procedere al collaudo e rilevato che dalla
documentazione esaminata non risultano atti o fatti impeditivi alla definitiva liquidazione ed
alla chiusura dei lavori;

- Ritenuto, pertanto, di poter procedere alla relativa approvazione;

- Visto il codice dei contratti pubblici D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

- Visto il vigente Ordinamento Amministrativo degli Enti Locali;

- Visto il TUEL;

D E T E R M I N A

Approvare la relazione sul conto finale ed il certificato di regolare esecuzione corredato1.
dai relativi atti contabili e dai documenti giustificativi, e trasmessi a
quest’Amministrazione con la quale viene certificato che i lavori di: “efficientamento
energetico attraverso installazione fotovoltaico, relamping led, sostituzione infissi e
sostituzione pompe di calore scuola materna Collodi del Comune di Santa Ninfa”, eseguiti
dall’impresa “CELI ENERGIA E COSTRUZIONI SPA con sede in SANTA NINFA via F.sco
Crispi, 41 P.IVA 02371850815”, per  un importo complessivo di  € 38.184,51 che detratti
gli acconti dei certificati dei pagamento già liquidati risulta un credito dell’impresa di €
190,92 oltre I.V.A. 10% così come appresso specificato:



- Importo netto complessivo dei lavori compreso oneri               €  38.184,51a.
  a detrarre n. 1 Certificato Pagamento                                       €  b.
37.993,45

                RISULTA IL CREDITO NETTO DELL’IMPRESA                      
€       190,92

Prendere atto del certificato di  regolare esecuzione, redatto dalla Direzione dei lavori;2.

Di Liquidare con successivo atto la rata dello stato finale a contributo erogato.3.

Il Responsabile del procedimento
      f.to  Ferrera Giuseppe



Il Responsabile dell'Area Servizi tecnici e gestione del territorio

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del
procedimento;

Attestata l'insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno
potenziali, ne di situazioni che determinano l'obbligo di astensione in base al vigente codice di
comportamento integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell'istruttoria e la conformità dello schema di
provvedimento alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto
delle misure di prevenzione della corruzione, ai sensi dell'art. 4 del vigente regolamento sul
sistema dei controlli interni e dell'art. 147-bis del decreto legislativo 267 del 2000 e s.m.i;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2
della legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento n. 73 del 16-06-2023, facendone propri
motivazione e dispositivo, che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;

- la pubblicazione del presente provvedimento all'albo pretorio online, dopo l'esecutività dello
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Santa Ninfa Lì 19-06-2023

Il Responsabile dell'Area
Servizi tecnici e gestione del territorio

f.to  MORREALE VINCENZO
                                                                                                                (firmato digitalmente)


